
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

22.05.2024  

Programma Nr. 5-03/18/2024 

ietekmes uz vidi novērtējumam Daugavpils lidlauka un pieguļošās 

teritorijas attīstībai Locikos,  Naujenes pagastā, Augšdaugavas novadā 
 

 

Derīga līdz 2029. gada 22. maijam 

Programma izdota: 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000077325, juridiskā adrese: 

K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, e-pasts: info@daugavpils.lv 

(turpmāk – Ierosinātāja). 

Programma izstrādāta saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 

Novērtējuma likums) 16. un 17. panta un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu 

Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto 

darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) IV nodaļas prasībām, pamatojoties uz Ierosinātājas 

2024. gada 14. marta iesniegumu Nr. 1.2.-8/332 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma 

programmas izsniegšanu”1, ar kuru pieprasīta programma ietekmes uz vidi novērtējuma 

(turpmāk – IVN) veikšanai, un 2024. gada 2. aprīlī 2 iesniegtajiem IVN sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas (turpmāk arī – Sākotnējā apspriešana) materiāliem, kā arī ņemot vērā sabiedrības 

izteikto viedokli par plānoto darbību. Programmā norādīta Noteikumu Nr. 18 2. pielikumā 

ietvertās informācijas detalizācijas pakāpe IVN ziņojumā (turpmāk – Ziņojums) sniedzamās 

informācijas apjomam, kā arī ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo 

pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumam. 

I. Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts un sākotnējās sabiedriskās apspriešanas 

rezultāts: 

1. IVN objekts ir Daugavpils lidlauka (turpmāk - arī lidosta / lidlauks) un pieguļošās 

teritorijas attīstība Lidostas ielā 4 (zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 44740020029), 

Locikos, Augšdaugavas novadā (turpmāk – Paredzētā darbība). Paredzētā darbība jāietver 

un ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūras ietvaros jāvērtē arī ar 

Paredzētās darbības funkcionēšanu saistītās infrastruktūras – skrejceļus, pievedceļus u.c., 

kā tas izriet no Novērtējuma likuma 1. panta 3. punkta3. 

 
1 Birojā reģistrēts 14.03.2024. ar reģ. Nr. 5-01/880. 
2 Birojā reģistrēts 02.04.2024. ar reģ. Nr. 5-01/1063. 
3 Paredzētā darbība — aprīkojuma, iekārtas un tehnoloģijas ieviešana, papildināšana vai maiņa, projekta 

īstenošana, būvniecība, dabas resursu ieguve vai izmantošana, cilvēka darbības neskartu vai mazpārveidotu 

teritoriju un ainavu ietekmēšana, kā arī citas darbības, kuru veikšana vai galarezultāts var būtiski ietekmēt vidi. 

mailto:info@daugavpils.lv


2 

 

2. Saskaņā ar Novērtējuma likumu Valsts vides dienesta Daugavpils  reģionālā vides pārvalde 

(turpmāk - Dienests) 2021. gada 21. jūnija ietekmes sākotnējā izvērtējuma Nr. DA21SI0014 

(turpmāk - Sākotnējais izvērtējums Nr. DA21SI0014) rezultātā piemēroja IVN procedūru 

SIA “Daugavpils lidosta”, reģistrācijas Nr. 415030363544, paredzētajai darbībai - 

Daugavpils lidlauka un pieguļošās teritorijas attīstībai Lidostas ielā 4 (zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 44740020029), Locikos, Daugavpils novadā. 

3. Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 11. maijā saņēma Daugavpils valstspilsētas 

pašvaldības 2023. gada 11. maija vēstuli / iesniegumu Nr. 1.2.-8/657 “Par IVN procedūras 

piemērošanu Daugavpils lidlauka un pieguļošās teritorijas attīstības iecerei” (turpmāk - 

2023. gada 11. maija iesniegums)5. Birojs ar  2023. gada 11. jūlija Lēmumu Nr. 5-02-

1/9/2023 “par administratīvā procesa dalībnieka aizstāšanu administratīvajā procesā” 

aizstāja administratīvā procesa dalībnieku SIA “Daugavpils lidosta”, reģistrācijas 

Nr. 41503036354, ar tās tiesību pārņēmēju Daugavpils valstspilsētas pašvaldību, 

reģistrācijas Nr. 90000077325. 

4. Saskaņā ar Ierosinātājas sniegto informāciju: 

4.1. Paredzētās darbības ietvaros plānota Daugavpils lidlauka un pieguļošās teritorijas 

attīstība - nožogojuma, lidostas pasažieru termināla, aviācijas degvielas rezervuāra, 

perona, tehnikas garāžas un ziemas reaģentu noliktavas, lidmašīnas apkalpošanas 

angāra, katlu mājas, lidostas administrācijas ēkas, ugunsdzēsības depo, servisa ceļa, 

ceļu, laukumu, perona, manevrēšanas ceļa, autostāvlaukuma un lidlauka skrejceļa 

būvniecība. Pēc būvniecības pabeigšanas lidostā vidēji gadā plānots apkalpot līdz 4 

800 gaisa kuģus. Lai piebrauktu lidostas teritorijai plānots izmantot valsts autoceļu 

A13 un Lociku ciema ielu tīklu.  

4.2. Saskaņā ar Daugavpils novada teritorijas plānojumu 2012. – 2023. gadam6 Paredzētās 

darbības norises vieta atrodas funkcionālā zonā - Transporta infrastruktūras apbūves 

teritorija (TR). Teritorijai ir spēkā esošais 2008. gadā apstiprinātais detālplānojums, 

kur noteiktais funkcionālais zonējums ir Ražošanas, darījumu un tehnisko objektu 

apbūves teritorijas, Satiksmes infrastruktūras teritorijas – manevrēšanas teritorijas 

(S1) un Satiksmes infrastruktūras teritorijas – manevrēšanas, perona, termināla, 

loģistikas un tehniskās teritorijas (S2). Augšdaugavas novada pašvaldība 2023. gada 

14. septembrī ar lēmumu Nr. 1578 (prot. Nr. 76, 36. §) “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai nekustamajam īpašumam 

Lidostas ielā 4, Lociki, Naujienas pagasts, Augšdaugavas novads” Teritorijas 

plānojumam grozījumus. Ar Lokālplānojumu ir paredzēts noteikt teritorijas 

izmantošanas veidus atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu 

Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 240) funkcionālo zonu iedalījumam un apzīmējumiem, t.i., 

nosakot funkcionālo zonējumu “Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)”, kas iekļauj 

atļauto izmantošanu “Industriālo un tehnoloģisko parku darbības nodrošināšanai 

nepieciešamā apbūve un infrastruktūra” un funkcionālo zonu “Transporta 

infrastruktūras teritorija (TR)”, kas iekļauj atļauto izmantošanu “Lidostu un ostu 

apbūve”. 

4.3. Darbības vieta atrodas ~ 5 km attālumā uz ZA no Daugavpils pilsētas robežas un 

~ 10 km attālumā no Daugavpils pilsētas centra. Kraujas ciems atrodas aptuveni 2 km 

 
Novērtējuma likuma 3. panta 7. punkts noteic, ka “paredzēto darbību, kurai ir vai var būt būtiska ietekme uz vidi, 

aizliegts sadalīt vairākās darbībās, jo tādējādi netiek pienācīgi novērtēta paredzētās darbības kopīgā ietekme”. 
4 Atbilstoši Uzņēmumu reģistra datu bāzei (https://company.lursoft.lv/lv/daugavpils-lidosta/41503036354, skatīts 

07.07.2023.) SIA “Daugavpils lidosta”, reģistrācijas Nr. 41503036354, likvidēta 2022. gada 9. februārī. 
5 Biroja Reģ. Nr.5-01/1258 
6 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_219 (skatīts 16.05.2024.) 

https://company.lursoft.lv/lv/daugavpils-lidosta/41503036354
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_219


3 

 

attālumā no skrejceļa DR gala. Dārzkopības kooperatīvs “Lauku celtnieks D” atrodas 

aptuveni 1 km attālumā no skrejceļa D gala. Savukārt uz ZA pacelšanās/nolaišanās 

koridorā apbūve ir mazāk blīva un tajā atrodas galvenokārt viensētu apbūve. Blakus 

lidostas teritorijai atrodas Lociku ciems. Lociku ciems ir blīvi apdzīvots. Lociku ciema 

teritorijā dzīvojamās mājas un publiskās apbūves teritorijas atrodas aptuveni 200 m 

attālumā no lidostas robežas. Tuvākā viensēta “Lociki 23” atrodas ~60 m attālumā. 

Tuvākās dzīvojamās mājas no plānotā skrejceļa galiem atrodas aptuveni 300 - 350 m 

attālumā.  

5. Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” 

publicētajai informācijai7 plānotā Darbības vieta neatrodas īpaši aizsargājamajā dabas 

teritorijā. . Tuvākā īpaši aizsargājamā teritorija, Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā dabas 

teritorija (Natura 2000) , ir aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava”, kas atrodas 

aptuveni 1,5 km attālumā no Darbības vietas.  

6. Paredzētās darbības Sākotnējā apspriešana notika laikā no 2024. gada 27. februāra līdz 

2024. gada 20. martam. Paziņojums par Paredzēto darbību un plānoto Sākotnējo 

apspriešanu tika publicēts 2024. gada 27. februāra laikraksta “Latgales laiks” numurā 

Nr. 16 (3435) un 2024. gada 29. februāra Augšdaugavas novada pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Augšdaugavas novada vēstis” izdevumā Nr. 2 (26). Paziņojums par Sākotnējo 

apspriešanu bija ievietots tīmekļvietnēs https://www.daugavpils.lv/ un 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/ un Biroja tīmekļvietnē www.vpvb.gov.lv. Ar 

sagatavotajiem materiāliem par Paredzēto darbību klātienē varēja iepazīties: Daugavpils 

valstspilsētas pašvaldībā (Krišjāņa Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401) darba laikā; 

Augšdaugavas novada pašvaldības domes ēkā (Rīgas iela 2, Daugavpils, LV 5401) darba 

laikā, Augšdaugavas novada pašvaldības Naujenes pagasta pārvaldes ēkā (Skolas iela 15, 

Naujene, LV 5462) darba laikā.  

7. Atbilstoši Birojā iesniegtajiem Sākotnējās apspriešanas materiāliem par Paredzēto darbību 

individuāli informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie īpašumi 

robežojas ar Darbības vietu. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta hibrīdformā 

sanāksme klātienē, kura notika  2024. gada 21. februārī plkst. 15.30 (Krišjāņa Valdemāra 

ielā 1, Daugavpilī).Tai attālināti varēja pieslēgties Zoom platformā. Sanāksmē kopā 

piedalījās 33 dalībnieki (Klātienē -  15 dalībnieki, attālināti - 18 dalībnieki). Ierosinātājas 

pārstāvis sanāksmes ievadā iepazīstināja klātesošos ar sanāksmes darba kārtību, tehnisko 

informāciju un dalībnieku iespējām uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijā pēc 

prezentācijām.  Sanāksmē tika sniegta informāciju par piegādātāju apvienības “Setec un 

REM PRO” darbību, Daugavpils lidlauka vēsturi un plānotās ieceres attīstību. Sanāksmes 

dalībnieki tika iepazīstināti ar Sākotnējās apspriešanas procedūru un prezentāciju par 

Paredzēto darbību. Dalībniekiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. Saskaņā 

ar protokolu iedzīvotāji interesējās, kādas lidmašīnas plānots pieņemt lidostā, cik 

pievedceļus plānots izbūvēts, vai Paredzētā darbība skars privātās zemes, kā arī par 

iespējamajām ietekmē, Sanāksmes dalībnieks interesējas, cik daudz prožektori plānoti 

nakts apgaismojuma joslā, kas ietekmēs privāto zemju īpašniekus. Sākotnējās apspriešanas 

ietvaros Birojā tika saņemti Augšdaugavas novada pašvaldības ar nosacījumiem 

Paredzētajai darbībai un trīs fizisku personu vēstules, kuros sniegti priekšlikumi ietekmes 

uz vidi novērtējumam saistībā ar iespējamām Paredzētās darbības ietekmēm (trokšņa 

piesārņojumu, apgaismojuma, DVOR/DME antenas ietekmi uz cilvēku veselību, 

notekūdeņu novadīšanu un iespējamo ietekmi uz Lociku ciemu u.c.) un pausts viedoklis 

pret Paredzēto darbību. Birojā saņemtie iesniegumi ņemti vērā, formulējot šīs Biroja 

 
7 Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, skatīta 29.04.2024. 

https://www.daugavpils.lv/ 
https://www.augsdaugavasnovads.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/


4 

 

programmas prasības, kā arī nosūtīti Ierosinātājai, kurai tajos ietvertie argumenti jāņem 

vērā un jāvērtē, sagatavojot Ziņojumu. 

II. Vispārējo prasību detalizācijas pakāpe ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 

sagatavošanai: 

1. Prasības Paredzētās darbības Ziņojuma sagatavošanai nosaka Novērtējuma likuma 

17. panta trešā daļa un Noteikumu Nr. 18 2. pielikums, kurā izvērsti norādīta, kāda 

informācija un novērtējums ir iekļaujams Ziņojumā. Tādēļ Birojs atkārtoti minētās prasības 

neuzskaita, bet norāda, ka Ziņojumu sagatavo atbilstoši Novērtējuma likuma 17. panta 

trešās daļas un Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma prasībām, cik iespējams, to strukturējot 

atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikumam.  

2. Ievērojot Novērtējuma likuma 16. panta pirmajā daļā noteikto, Birojs ar šo programmu 

papildina no ārējiem normatīvajiem aktiem jau izrietošos nosacījumus Ziņojumā 

sniedzamās informācijas veidam, precizējot, kāda veida informācijai un novērtējumam 

pievēršama īpaša uzmanība, ņemot vērā Paredzētās darbības un Darbības vietas specifiku. 

3. Ziņojuma sagatavošanai Birojs noteic šādu vispārējo prasību detalizāciju: 

3.1. Ziņojumā jādefinē izpētes teritorija, kas ietver Darbības vietu un Paredzētās darbības 

iespējamās ietekmes zonu, jo īpaši ņemot vērā dzīvojamās un publiskās apbūves 

teritorijas (un ēkas), Lociku ciemu, piesārņotas teritorijas, tuvākās ūdensteces u.c. 

nozīmīgus aspektus Paredzētās darbības iespējamās ietekmes zonā. Darbības vieta 

aptver gan Paredzētās darbības ietvaros plānotās būves, gan ar lidostas darbību 

nodrošināšanu saistīto infrastruktūru, pievedceļu būvniecību, kā arī ekspluatācijas un 

būvniecības laikā izmantojamos transportēšanas maršrutus, loģistikas risinājumus. 

3.2. Ziņojumā jāietver esošās un plānotās situācijas attēlojumu kartogrāfiski, kas ļauj 

pārskatāmi vizuāli uztvert, kādas pārmaiņas un kurā vietā ar Paredzēto darbību 

sagaidāmas, piemēram, esošās situācijas un plānotās situācijas plānu, kur savstarpēji 

salīdzināmā atbilstošā mērogā atspoguļota esošā situācija un plānotā situācija Darbības 

vietā un Paredzētās darbības ietekmes zonā. Kartogrāfiski attēlo Darbības vietā esošos 

un ar Paredzēto darbību plānotos jaunos vai pārbūvējamos objektus, transportēšanas 

maršrutus, meliorācijas sistēmas, tuvākās dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas, 

kā arī citu nozīmīgu informāciju (piemēram, aizsargjoslas), kas ļauj pārskatāmi vizuāli 

uztvert, kādas pārmaiņas un kurā vietā ar Paredzēto darbību sagaidāmas. 

3.3. Ja attiecināms ietekme uz Natura 2000 teritoriju, ietekme uz Natura 2000 teritoriju 

jāvērtē saskaņā ar Novērtējuma likuma 4.1 pantu. Minētā tiesību norma nosaka, ka 

ietekmes uz Natura 2000 teritorijām novērtē saskaņā ar atsevišķi noteiktu kārtību un, 

ja paredzētajai darbībai veic IVN, tad novērtējums par ietekmi uz Natura 2000 

teritoriju iekļaujams Ziņojumā (atsevišķā nodaļā vai nodaļās). Kārtību, kādā 

novērtējama ietekme uz Natura 2000 teritorijām, nosaka Ministru kabineta 2011. gada 

19. aprīļa noteikumi Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” (turpmāk – Noteikumi Nr. 300). 

3.4. Paredzētās darbības alternatīvu vērtējumu veic vienlīdz detālā pakāpē, kā to paredz 

Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punkts. Alternatīvu salīdzinājumā un izvēlē pēc 

iespējas izmanto kvantitatīvos ietekmju parametrus. 

3.5. Ziņojumā ietveramo ietekmju uz vidi novērtējumu veic speciālisti ar augstāko 

akadēmisko vai profesionālo izglītību, vēlams atbilstošā dabas zinātnes un 

inženierzinātnes izglītības tematiskajā jomā. Novērtējumu veic attiecīgajās 

sertifikācijas jomās sertificēti nozares (t.sk. sugu un biotopu) eksperti un Ziņojumam 

pievieno parakstītus ekspertu atzinumus. Ziņojumā ietver to speciālistu sarakstu 

(norādot izglītību), kuri sagatavojuši attiecīgo Paredzētās darbības ietekmju vērtējumu.  



5 

 

3.6. Ziņojumam un tam pievienotiem dokumentiem jābūt parakstītam un noformētiem 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Ja dokumenta oriģināls bijis sagatavots 

elektroniski, tā papīra atvasinājumam (norakstam) jābūt noformētam atbilstoši 

likumam “Elektronisko dokumentu likums” un jāsatur informācija par elektronisko 

parakstu un tā laika zīmogu. 

3.7. Lai uzlabotu Ziņojuma uztveramību, Ziņojumam nepieciešams sagatavot arī īsu 

ievadu, kurā ietver koncentrētu Paredzētās darbības, Darbības vietas un tās galveno 

raksturlielumu aprakstu, tostarp informāciju par Paredzētās darbības alternatīvām, 

galvenajiem ietekmju novērtējuma secinājumiem un plānotajiem Paredzētās darbības 

realizācijas termiņiem. 

3.8. Sagatavojot Ziņojumu, ņem vērā iespējamas faktisko un tiesisko apstākļu izmaiņas, 

tostarp izmaiņas normatīvajos aktos, kas regulē IVN un atsevišķu ietekmes aspektu 

novērtējumu. 

III. Institūcijas un organizācijas, ar kurām nepieciešams konsultēties vai kurām 

iesniedzams Ziņojums: 

1. Ja Ziņojuma izstrādāšanas laikā tiek konstatēta Paredzētās darbības ietekme uz dabas 

vērtībām, bioloģisko daudzveidību, īpaši aizsargājamām sugām un īpaši aizsargājamiem 

biotopiem un mikroliegumiem, nepieciešamības gadījumā jākonsultējas ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi. Ziņojuma izstrādāšanas laikā jākonsultējas ar valsts aģentūru 

“Civilās aviācijas aģentūra”, Ziņojumā atspoguļojot konsultāciju rezultātu. 

2. Ziņojums jāiesniedz Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, Augšdaugavas novada 

pašvaldībā, Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā un Veselības inspekcijā rakstveida 

priekšlikumu saņemšanai Ziņojuma pilnveidošanai.  

IV. Prasības novērtēšanas un pētījumu kopumam, kas jāietver Ziņojumā: 

1. Darbības vietas un Paredzētās darbības raksturojums: 

1.1. Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 1. un 2. punktā noteikto prasību izpildei Birojs 

precizējošus nosacījumus neizvirza. 

1.2. Sniedzot informāciju par Darbības vietu atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 

3. punktam, norāda arī informāciju par esošo lidostas teritorijas pašreizējo 

izmantošanu; esošo būvju un iekārtu, kas paredzētas, lai organizētu gaisa kuģu 

apkalpošanu (t.i., gaisa kuģu pacelšanos/nosēšanos, manevrēšanu un stāvēšanu, gaisa 

kuģu tehnisko apkopi, degvielas uzpildi u.c.) aprakstu un izvietojumu teritorijā, 

teritorijas piemērotību Paredzētās darbības veikšanai (attālumus līdz dzīvojamām 

mājām, sabiedriskām, publiskām teritorijām, citiem rūpnieciskajiem un paaugstinātas 

bīstamības objektiem (kuras var radīt savstarpējo un kopējo ietekmi ar citām esošām 

vai akceptētām paredzētajām darbībām) piesārņotām / potenciāli piesārņotām vietām 

u.c.). Vērtējot teritorijas piemērotību Paredzētās darbības veikšanai, kā arī paredzēto 

būvju un iekārtu iespējamo izvietojumu un attālumu attiecībā pret dzīvojamās un 

publiskās apbūves teritorijām, esošiem infrastruktūras un citiem objektiem, ņem vērā 

esošo gaisa piesārņojuma un trokšņa līmeni, satiksmes intensitāti un prognozētās 

izmaiņas, kā arī izbūves nosacījumus konstrukciju stabilitātei un iespējamai 

piesārņojuma mazināšanai, t.sk. būvdarbu laikā. Ja attiecināms sniedz informāciju par 

esošie pacelšanās/nosēšanās koridori (gaisa telpas sektors), minimālais lidojuma 

augstums un īpašās prasības pacelšanās/nosēšanās koridora (sektora) šķērsojamai 

teritorijai, par lidojumiem šķērsojamo teritoriju raksturojums, to apdzīvotību; 

apkalpotie gaisa kuģi, gaisa pārvadājumu apjoms, regularitāte, sezonālās un 

diennakts/stundu svārstības (ja attiecināms). 



6 

 

1.3. Definējot Paredzētās darbības alternatīvas atbilstoši Paredzētās darbības veidam un 

specifikai (Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 4. punkts), izsver arī alternatīvas 

Paredzētās darbības iespējamiem risinājumiem (vērtē plānoto lidojumu skaitu, 

intensitātes, pacelšanās/nosēšanās koridoru un to lietojuma proporciju, lidojumu 

virzienu, pacelšanās stāvumu u.c. alternatīvu un trokšņu mazināšanas procedūru 

(tehnoloģiju) apraksts un raksturojums), objektu izvietojumam Darbības vietā vai 

apjomam veidā, kas rada pēc iespējas mazāku ietekmi uz vidi, ņemot vērā arī 

iespējamo nelabvēlīgo kumulatīvo ietekmi ar teritorijā esošajām (tajā skaitā realizēto), 

akceptētajām darbībām un Paredzēto darbību, kā arī blakus esošajiem paaugstinātas 

bīstamības objektiem.  

1.4. Sniedzot informāciju atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 5.1. punktam 

(Paredzētās darbības un tās alternatīvu fizikālo raksturlielumu apraksts, zemes 

izmantošanas prasības būvniecības un ekspluatācijas laikā), citu starpā ievērojama 

šāda detalizācijas pakāpe: 

1.4.1. Raksturojot visus plānotos un nepieciešamos darbus un to secību, ņem vērā, ka 

raksturojums aptver gan teritorijas sagatavošanu, gan papildu nepieciešamo 

objektu būvniecību un esošo būvju (arī inženierbūvju un meliorācijas sistēmas 

objektu) pārkārtošanu vai pārbūvi (ja tāda paredzēta). 

1.4.2. Ņemot vērā plānoto Darbības vietu un tās specifiku, īpašu uzmanību pievērš 

plānotajiem teritorijas sagatavošanas darbiem, tai skaitā atmežošanai, apauguma 

noņemšanai, nosusināšanas (iespējams, arī ūdens nostādināšanas un novadīšanas) 

risinājumiem, meliorācijas objektu pārkārtošanai vai pārbūvei (arī ārpus Darbības 

vietas), ja nepieciešams – arī grunts nomaiņas vai stabilizācijas risinājumiem. 

1.4.3. Ziņojumam pievieno situācijas plānu - esošās situācijas plānu ar iezīmētiem 

esošiem apkārtējiem objektiem (būvēm, ēkām, infrastruktūru, 

inženierkomunikācijām u.c. objektiem) un plānotās situācijas plānu ar 

plānotajiem / rekonstruējamajiem / pārbūvējamiem objektiem (būvēm, ēkām, 

infrastruktūru, inženierkomunikācijām u.c. objektiem), - kur savstarpēji 

salīdzināmā atbilstošā mērogā atspoguļota esošā situācija un plānotā situācija 

Darbības vietā, tajā skaitā Piestātnē un citās Paredzētās darbības ietekmes zonās. 

Kartogrāfiski attēlo Darbības vietā esošos objektus (būves, ēkas, infrastruktūras 

elementi, inženierkomunikācijas, citus objektus, ja tādi ir) un ar Paredzēto darbību 

plānotos jaunos vai pārbūvējamos objektus, transportēšanas maršrutus, transporta 

loģistiku uzņēmuma teritorijā, blakus esošos paaugstinātas bīstamības objektus, 

tuvākās dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijas, ierobežojumu zonas, kas 

izriet no Aizsargjoslu likuma un Teritorijas plānojuma, kā arī  citu nozīmīgu 

informāciju, kas ļauj pārskatāmi vizuāli uztvert, kādas pārmaiņas un kurā vietā ar 

Paredzēto darbību sagaidāmas. 

1.4.4. Nosaka Paredzētās darbības izbūvei nepieciešamo zemes platību, tostarp kopējo 

zemes platību, kurai tiks veikta līdzšinējās izmantošanas un/vai zemes lietojuma 

veida maiņa, piemēram, ceļa izbūvei u.c. saistītajai infrastruktūrai. 

1.4.5. Novērtē piebraukšanas iespējas Darbības vietai un transportēšanas maršrutus, 

esošās problēmsituācijas, kā arī papildus veicamos pasākumus šai aspektā, 

iespējamos un paredzētos loģistikas risinājumus. 

1.4.6. Aprēķina un norāda kopējo zemes platību, kurai plānots veikt līdzšinējās 

izmantošanas un / vai zemes lietojuma veida maiņu (ja tāda paredzēta). 



7 

 

1.5. Sniedzot būvniecības un ekspluatācijas procesu (arī izlietoto materiālu un dabas 

resursu) aprakstu atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 5.2. punktam, īpašu 

uzmanību pievērš: 

1.5.1. Sniedz informāciju par lidostas darbības nodrošināšanai esošo un nepieciešamo 

pievedceļu, citu inženierkomunikāciju un infrastruktūras (arī autostāvvietas, 

sabiedriskais transports, tā pieturvietu) pieejamības, pietiekamības raksturojums, 

noteiktie ierobežojumi esošo pievedceļu izmantošanai, nepieciešamie pievedceļu 

un citu infrastruktūras objektu un inženierkomunikāciju būvniecības vai 

uzlabošanas darbi, to apjomi, izbūves vieta, būvdarbu secība, nepieciešamie 

sagatavošanas darbi, izvietojuma attēlojums kartē. 

1.5.2. Sniedz informāciju par Paredzēto darbību, tās raksturlielumi - lidostas attīstības 

iespējamie scenāriji, plānotie pacelšanās/nosēšanās koridori (gaisa telpas sektors), 

ar lidojumiem šķērsojamo teritoriju raksturojums, to apdzīvotība, minimālais 

lidojuma augstums un īpašās prasības pacelšanās/nosēšanās koridora (sektora) 

šķērsojamai teritorijai, apkalpojamie gaisa kuģi, gaisa pārvadājumu apjoms, 

regularitāte, sezonālās un diennakts/stundu svārstības. Paredzētās darbības 

pieļaujamības un Darbības vietā iespējamības pamatojums, īstenošanas nosacījumu 

un ierobežojumu apraksts, veids, kā to pielietojumu paredzēts nodrošināt, kontrolēt 

un uzraudzīt. 

1.5.3. Dzesēšanas (aukstuma) iekārtu nepieciešamības izvērtējums un darbības ar tiem 

raksturojums. 

1.5.4. Lidlauka apgaismojuma raksturojums.  

1.5.5. Lidostas interešu zonas (gaisa kuģu lidojumu drošības), kurā noteikti/nosakāmi citu 

objektu izvietošanas ierobežojumi (atbilstoši likuma “Par aviāciju” 41.pantam), 

definējums, attēlojot kartogrāfiski. 

1.5.6. Plānotie inženiertehniskie risinājumi putnu un zīdītāju atbaidīšanai. 

1.6. Paredzētās darbības realizācijas nodrošinājumam nepieciešamās teritorijas, būvju, 

infrastruktūras un iekārtu apraksts un raksturojums (kas paredzēti gan pasažieru un to 

bagāžas apkalpošanai, robežkontrolei, muitai, kā arī, lai organizētu gaisa kuģu pienākšanu 

un atiešanu (t.i., gaisa kuģu pacelšanos/nosēšanos, manevrēšanu un stāvēšanu, pasažieru 

iekāpšanu un izkāpšanu, bagāžas un kravas iekraušanu/izkraušanu, gaisa kuģu tehnisko 

apkopi, degvielas uzpildi u.c.), tai skaitā: 

1.6.1. norādot lietošanai paredzētās esošās teritorijas, būves, ēkas, infrastruktūru, iekārtas; 

1.6.2. norādot esošo teritoriju, būvju, ēku, infrastruktūras, iekārtu pārveidošanas apjomus, 

jo īpaši ņemot vērā esošās izbūvētās infrastruktūras kapacitāti, kas iepriekš tika 

novērtēta ietekmes uz vidi novērtējuma procedūrā un Paredzētās darbības 

realizācijas nodrošinājumam nepieciešamos papildus pārveidojumus tajos objektos, 

kas limitē reisu un pasažieru apkalpošanu, vai papildus organizatoriskos 

pasākumus, kas paredzēti, lai nodrošinātu apkalpoto reisu skaitu; 

1.6.3. norādot no jauna izbūvējamās būves, ēkas, infrastruktūru vai papildus uzstādāmās 

iekārtas (un visu minēto objektu apjomus) Paredzētās darbības realizācijas 

nodrošinājumam, jo īpaši ņemot vērā esošās izbūvētās infrastruktūras kapacitāti un 

nepieciešamos pārveidojumus objektos, kas limitē reisu un pasažieru apkalpošanu, 

vai papildus organizatoriskos pasākumus, kas paredzēti, lai nodrošinātu apkalpoto 

reisu skaita palielinājumu. 



8 

 

1.6.4. Norādot transformējamās zemes platības, ja tādas nepieciešamas; raksturojot 

teritorijas sagatavošanu, nepieciešamo darbu secību un atbilstošos drošības 

pasākumus, lai nodrošinātu esošo darbību sagatavošanas darbu laikā. 

1.6.5. Attēlojot visu pārveidojamo vai jaunizbūvējamo objektu izvietojumu Darbības 

vietā un/vai tās teritorijā esošajās ēkās un būvēs kartogrāfiskajā materiālā un 

aprakstot tekstuāli.  

1.7. Paredzētās darbības drošībai nelabvēlīgo apstākļu raksturojums; avāriju riski un to 

iespējamie cēloņi, t.sk. pacelšanās/nosēšanās koridoros; iespējamās ārkārtas situācijas (arī 

citi neparedzēti gadījumi), to nepieļaušanas un novēršanas pasākumi un nodrošinājums; 

nepieciešamais ugunsdzēsības un avārijas seku likvidēšanas aprīkojums. Ņemot vērā 

apdzīvoto vietu tuvumu, iespējamās teritorijas gaisa kuģu nosēšanās nodrošināšanai 

ārkārtas nepieciešamības gadījumā. 

1.8. Darbības vietas uzraudzībai un kontrolei būvdarbu un ekspluatācijas laikā, tostarp teritoriju 

izmantošanas ierobežojumiem, drošības pasākumi. 

1.9. Paredzētajai darbībai nepieciešamie energoresursi, to veidi, patēriņš un nodrošināšana. 

Degvielu un kurināmā piegādes, pārkraušanas, uzglabāšanas un padeves patērētājiem 

nosacījumi, norādot arī produktu uzglabājamos daudzumus.  

1.10. Objekta uzturēšanai nepieciešamo materiālu (skrejceļu un laukumu, kā arī gaisa kuģu 

pretapledošanas apstrādei, nezāļu apkarošanai, lidmašīnu mazgāšanai, dezinfekcijai u.c.) 

daudzums un raksturojums.  

1.11. Darbības nodrošināšanai nepieciešamais ūdens daudzums (arī gaisa kuģu vajadzībām), 

kvalitāte un lietošana, tā ieguves avoti. 

1.12. Sniedzot informāciju atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 5.3. punktam, īpašu 

uzmanību pievērš  gaisa un trokšņa emisijām. Skaidrojams, kādās Paredzētās darbības 

realizācijas stadijās attiecīgās emisijas un ietekmju veidi rodas. Prognozējamo emisiju 

apjomu nosaka skaitliskās vērtībās, ņemot vērā iekārtu tehniskajā dokumentācijā vai citos 

literatūras avotos norādīto (piemēram, attiecībā uz iekārtu skaņas jaudu). Sniedz 

informāciju arī par: 

1.12.1. Ar esošo darbību (ja attiecināms) un Paredzēto darbību saistītie atkritumu  veidi,  

daudzumi, raksturojums; arī risinājumi to apsaimniekošanai, atkritumu 

uzglabāšana, apstrāde un utilizācija.  

1.12.2. Notekūdeņi (arī no gaisa kuģu tualešu dezinfekcijas, degvielas uzglabāšanas un 

apsaimniekošanas darbībām, lidostas ēkas ekspluatācijas) - to rašanās avoti, veidi 

un daudzums, notekūdeņu piesārņojuma raksturojums, notekūdeņu savākšana, 

attīrīšana un novadīšana.  

1.12.3. Lidostas teritorijas (arī gaisa kuģu pretapledošanas apstrādes  un mazgāšanas 

laukuma) virszemes noteces ūdeņu savākšana, nepieciešamā attīrīšana un 

novadīšana. 

1.13. Sagatavojot informāciju atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 5.4. punktam, vadās no 

minētā pielikuma 10. punktā sniegtajiem norādījumiem attiecībā uz avāriju risku 

novērtējumu un ņem tos vērā tik tālu, cik tie attiecas uz Paredzēto darbību.  

1.14. Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 5.5. un 5.6. punktā noteikto prasību izpildei Birojs 

nenoteic precizējošu detalizāciju pakāpi. 

2. Vides stāvokļa novērtējums Darbības vietā un tās apkārtnē: 

2.1. Saskaņā ar Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 6. punktā noteikto (esošā vides stāvokļa 

novērtējums) Ziņojumā ietver aprakstu, kurā aplūkoti pašreizējā vides stāvokļa 



9 

 

attiecīgi aspekti, apsverot, kā vides stāvoklis varētu attīstīties Paredzētās darbības 

neīstenošanas gadījumā (pamatscenārijs). Pamatscenārija novērtējums nav Paredzētās 

darbības alternatīvu novērtējums (to neaizstāj), bet veids, kā novērtēt, cik lielā mērā 

iemesls iespējamām negatīvām izmaiņām vides stāvoklī būtu tieši Paredzētā darbība.  

2.2. Atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 7. punktā noteiktajam – esošā vides stāvokļa 

raksturojumam jāaptver visas Novērtējuma likuma 1. panta 1. punkta legāldefinīcijā 

“ietekme uz vidi” uzskaitītās vides jomas, īpašu uzmanību pievēršot pamatojumam, – 

vai un kā Paredzētā darbība (tostarp summāri ar citām darbībām) tās var ietekmēt. Šādā 

veidā identificējamas būtiskās ietekmes, noskaidrojot arī, kādi Paredzētās darbības 

procesi tās rada un kāda var būt to izpausme uz cilvēku, viņa veselību un drošību, 

bioloģisko daudzveidību, zemi un augsni, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, materiālajām 

vērtībām, kultūras un dabas mantojumu, kā arī Darbības vietas iespējamo pakļautību 

avāriju vai negadījumu riskiem.  

2.3. Īpaša uzmanība vides stāvokļa novērtējumā, kas veicama atbilstoši Noteikumu Nr. 18 

2. pielikuma 7.1. – 7.9. punktā noteiktajiem, pievēršamiem šādiem jautājumiem: 

2.3.1. Paredzētās darbības un tās saistīto darbību nodrošinošās infrastruktūras objektu 

izvietojuma un tām piegulošo teritoriju apraksts, arī pieguļošo teritoriju pašreizējā 

izmantošana, raksturojot esošās būves un darbības; īpašumu piederības 

raksturojums, tuvākās dzīvojamās un sabiedriskās ēkas, dzīvojamie rajoni, 

rūpnieciskās teritorijas, mežu un lauksaimniecības, t.sk. bioloģiskajā 

lauksaimniecībā izmantojamās, teritorijas.  

2.3.2. Lidlauka interešu zonā (gaisa kuģu lidojumu drošības) esošie potenciāli bīstamie 

objekti, kā arī putnu masveida pulcēšanās (barošanās un ligzdošanas) vietas.   

2.3.3. Teritorijas hidroloģisko, hidroģeoloģisko un inženierģeoloģisko apstākļu 

raksturojums (tajā skaitā noteces virzieni; teritorijas dabīgās drenāžas un 

meliorācijas sistēmu, ūdensteču un ūdenstilpju, kas varētu tikt ietekmētas, 

raksturojums; ūdensteču un ūdenstilpju pašreizējā izmantošana, noteiktais ūdeņu 

tips, kvalitātes prasības un mērķi, arī iespējamās problēmsituācijas; ar termināļa 

darbību saistīto teritoriju applūšanas iespējamība; gruntsūdens līmeņa ieguluma 

dziļums, gruntsūdens papildināšanas (barošanas) un noplūdes (atslodzes) zonas; 

artēziskā ūdens horizontu aizsargātība pret piesārņojumu; tuvākās ūdens ņemšanas 

vietas un pazemes ūdens atradnes, to raksturojums, izmantošana, aizsargjoslas u.c.). 

2.3.4. Grunts un gruntsūdens kvalitātes/piesārņojuma raksturojums, tostarp kas saistīts ar 

termināļa darbību un attīstību Darbības vietā, ar Paredzētās darbības nodrošināšanu 

saistītajās teritorijās, kā arī Paredzētās darbības ietekmes zonā, nepieciešamības 

gadījumā sanācijas un monitoringa pasākumi un to plānotie risinājumi. Līdzšinējās 

darbības radītās ietekmes izvērtējuma rezultāti, tostarp ņemot vērā noteikto un 

veikto uzraudzības un mērījumu rezultātus un to analīzi. Esošā ūdens kvalitātes 

stāvokļa notekūdeņu novadīšanas vietā raksturojums un analīze, nepieciešamības 

gadījumā piesārņojuma izplatības tendences novērtējums. 

2.3.5. Gaisa kvalitātes, smaku un trokšņa līmeņa novērtējums Darbības vietā un 

Paredzētās darbības ietekmes zonā, tostarp saistībā ar līdzšinējām darbībām 

Darbības vietas apkārtnē (novērtējumā ņem vērā summāro ietekmi ar citām 

darbībām, kas ietekmi rada uz vienu un to pašu teritoriju). Tuvāko galveno gaisa 

piesārņojuma, smaku un trokšņa emisiju avotu un to radītās ietekmes (arī 

piesārņojošo vielu) raksturojums, ietverot informācijas analīzi par līdz šim 

identificētajām problēmsituācijām, kur tādas ir nozīmīgas esošo un Paredzētās 

darbības kontekstā. 



10 

 

2.3.6. Darbības vietā un tās apkārtnē esošo dabas vērtību raksturojums. Darbības vietai 

tuvākās un Paredzētās darbības iespējamās ietekmes zonā esošās īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas (arī Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas 

“NATURA 2000”), to aizsardzības režīmi un nozīmīgums bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanā; īpaši aizsargājamās sugas un biotopi, mikroliegumi. 

Potenciālās iespējas tos ietekmēt. Sugu un biotopu novērtējumu jāveic attiecīgajā 

sertifikācijas jomā sertificētam nozares (sugu un biotopu) ekspertam un Ziņojumam 

jāpievieno ekspertu atzinumi.  

2.3.7. Līdzšinējās problēmas un problēmsituācijas vides aizsardzības aspektā, to 

risinājumi. Sabiedrības pārstāvju sūdzības. 

2.4. Raksturojot esošo vides stāvokli, Ziņojumā sniedzamas arī šādas ziņas: 

2.4.1. Darbības vietas un tai piegulošo teritoriju īpašuma piederības raksturojums, 

pastāvošo apgrūtinājumu, aprobežojumu apraksts. Tuvākās dzīvojamās mājas, 

sabiedriskās (publiskās) ēkas, blīvi apdzīvotas teritorijas, vai potenciāli piesārņotas 

teritorijas un attālumi līdz tām.  

2.4.2. Informācija par Darbības vietā un tuvākajā apkārtnē esošajām rūpnieciska rakstura 

darbībām vai piesārņotām vietām, kā arī darbībām, kas rada līdzīgas ietekmes, 

tostarp esošām un plānotām, šo ietekmju novērtējums, sniedzot pamatojumu šo 

ietekmju summēšanai vai nesummēšanai ar Paredzētās darbības ietekmēm. 

2.4.3. Paredzētās darbības atbilstība Augšdaugavas novada ilgtermiņa stratēģijas 

dokumentiem. Paredzētās darbības atbilstība Teritorijas plānojumam, kā arī 

noteiktajai (atļautajai) teritorijas izmantošanai, teritorijas izmantošanas 

aprobežojumi, izmaiņu nepieciešamība plānošanas dokumentos. Piegulošo 

teritoriju noteiktā (atļautā) izmantošana, ņemot vērā iespējamo paaugstināto 

trokšņa līmeni. 

2.4.4. Meteoroloģisko un klimatisko apstākļu raksturojums kontekstā ar Paredzētās 

darbības realizāciju. 

2.4.5. Vērtējums par Darbības vietas un Paredzētās darbības ietekmes zonas ainavisko 

un kultūrvēsturisko nozīmīgumu, tuvākajiem kultūras un dabas mantojuma 

pieminekļiem, teritorijām, kas tiek izmantotas rekreācijai vai tūrismam. 

2.4.6. Darbības vietā un tās apkārtnē esošo citu vides problēmu un paaugstinātas 

bīstamības objektu raksturojums, tajā skaitā infrastruktūras vai citi rūpniecības 

objekti un to aizsargjoslas, piesārņotās un potenciāli piesārņotās teritorijas, 

saimnieciskās darbības objekti un privātīpašumi, ko var negatīvi ietekmēt 

Paredzētā darbība vai, kas negatīvi var ietekmēt Paredzēto darbību.  

2.4.7. Cita informācija un novērtējums atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 7.1. – 

7.9. punktā noteiktajam.  

3. Paredzētās darbības iespējamā ietekme uz vidi un tās novērtējums:  

3.1. Paredzētās darbības un tās iespējamo alternatīvu būtiskās ietekmes uz vidi vērtējamas 

atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punktā ar apakšpunktiem noteiktajam, 

ņemot vērā, ka katram no ietekmju veidiem jāapsver gan tiešos, gan netiešos, 

sekundāros, savstarpējos un summāros u.c. ietekmes aspektus (šādu prasību izvirza 

Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punkts). Izvērtē Paredzētās darbības un tās radītās 

ietekmes atbilstību normatīvajiem aktiem, kuros ietvertas prasības Paredzētajai 

darbībai, tai skaitā labākos pieejamos tehniskos risinājumus (ja attiecināms).  



11 

 

3.2. Saistībā ar Paredzētās darbības kontekstā būtiskākajām ietekmēm (Noteikumu Nr. 18 

2. pielikuma 8. punktā ar apakšpunktiem noteiktais) Birojs novērtējumam noteic šādu 

detalizācijas pakāpi: 

3.2.1. Vērtējot ietekmes, ko rada Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8.1. punktā uzskaitītie 

darbi (būvniecība un, ja attiecināms, nojaukšanas darbi), ņemamas vērā arī ar 

teritorijas sagatavošanu saistītās ietekmes, tostarp ietekmes, ko rada apauguma 

noņemšana, tostarp atmežošana, nosusināšanas sistēmas pārveide/izveide un (ja 

nepieciešams), augsnes virskārtas noņemšana, kā arī ietekmes, ko rada papildu 

nepieciešamo infrastruktūras objektu (piemēram, ceļu, elektrolīniju) būvniecība 

vai meliorācijas sistēmu pārkārtošana ārpus Darbības vietas, ja tāda nepieciešama. 

Novērtējumā ņem vērā arī transportēšanas ietekmes un iespējamās neērtības vai 

traucējumus vietējiem iedzīvotājiem un ietekmes uz citām personām piederošiem 

īpašumiem. Jānovērtē / jāaprēķina kopējo atmežojamo platību apjomu, kā arī 

jānorāda (tabulā, grafikā), cik % no atmežojamām platībām skars jaunaudzes, 

vidēja vecuma audzes, briestaudzes, pieaugušas un pāraugušas audzes, kas 

nepieciešams Paredzētās darbības  risinājumu nodrošināšanai. 

3.2.2. Sagatavojama Paredzētās darbības izraisītu hidroloģisko un hidroģeoloģisko 

režīmu izmaiņu prognoze. Iespējamā ietekme uz gruntsūdeņiem, , dzeramā ūdens 

resursiem (arī viensētu akas) un to kvalitāti.  

3.2.3. Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punkta ar apakšpunktiem izpilde attiecībā uz 

gaisu piesārņojošo vielu emisiju novērtējumu izpildāma atbilstoši Noteikumos 

Nr. 182 noteiktajam. Lai novērtētu emisijas atbilstību gaisa kvalitātes normatīviem, 

izmanto piesārņojošo vielu izkliedes aprēķina datorprogrammu un ievēro 

Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 9. punktā noteikto, ka novērtējumu veic, ņemot 

vērā normatīvo aktu prasības par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita 

projekta izstrādi (Noteikumi Nr. 182), kā arī iesniedz izmantotās datorprogrammas 

ievades datus (elektroniski), kur nepieciešams un būtiski, arī ar 

standartprogrammatūru skatāmos formātos. Novērtējums aptver gan līdzšinējās 

ietekmes (fona piesārņojums), gan Paredzētās darbības (bez fona ietekmes) arī 

ietekmes no transportēšanas, kā arī summārās ietekmes (nosacījumi ietekmes 

novēršanas un samazināšanas pasākumu vērtējumam ietverti šīs Biroja programmas 

IV nodaļas 6. apakšnodaļā). 

3.2.4. Ņemot vērā, ka trokšņa ietekme, tostarp no iegūtā materiāla transportēšanas, ir 

viena no būtiskām ar Paredzēto darbību saistītajām ietekmēm, Noteikumu Nr. 18 

2. pielikuma 8. punkta ar apakšpunktiem izpildi attiecībā uz vides trokšņa 

novērtējumu veic atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos 

Nr. 16 “Trokšņa novērtēšana un pārvaldības kārtība” noteiktajam. Novērtē visus 

galvenos trokšņu avotus, tajā skaitā no saistītajām darbībām. Lai novērtētu 

atbilstību vides trokšņa normatīviem, izmanto trokšņa izkliedes aprēķina 

datorprogrammu un iesniedz izmantotās datorprogrammas ievades datus 

(elektroniski), kur nepieciešams un būtiski, arī ar standartprogrammatūru skatāmos 

formātos. Novērtējums aptver gan fona piesārņojumu, gan Paredzētās darbības (bez 

fona ietekmes), kā arī plānotās un citu darbību summārās ietekmes (nosacījumi 

ietekmes novēršanas un samazināšanas pasākumu vērtējumam ietverti šīs Biroja 

programmas IV nodaļas 6. apakšnodaļā).  

3.2.5. Novērtējama iespējamā ietekme uz cilvēku veselību; elektromagnētiskā starojuma 

un trokšņa ietekmes novērtējums, iespējamās vides trokšņa līmeņa maksimālās 

vērtības un pieļaujamie līmeņi, sniedzot  argumentētu vērtējumu. 



12 

 

3.2.6. Veic ietekmes uz dabas vērtībām (arī mežiem, dižkokiem), bioloģisko daudzveidību 

novērtējumu8, īpaši ņemot vērā aizsargājamās sugas, to dzīvotnes, īpaši 

aizsargājamos un Eiropas Savienības nozīmes biotopus, to aizsardzībai veidotus 

mikroliegumus. Iespējamais ietekmes novērtējums uz Natura 2000 teritorijām. 

Vērtē apstākļus, kas svarīgi konkrēto dabas vērtību pastāvēšanai. Novērtējumā ņem 

vērā gan tiešās, gan netiešās u.c. ietekmes, ko rada sagaidāmās pārmaiņas vidē. 

3.2.7. Ietekmes uz klimatu novērtējumu (siltumnīcefekta gāzu emisijas veidu un apjomu 

novērtējumu) novērtē atbilstoši Novērtējuma noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 

8.7. punktā noteiktajam.  

3.2.8. Novērtējama augsnes, grunts9, virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojuma10 

iespējamība, ietekmes nozīmīgums un pasākumi ietekmes 

nepieļaušanai/mazināšanai. Veicams piesārņojuma iespējamo seku, tostarp 

ietekmes uz virszemes ūdensobjektiem un ūdensapgādi novērtējums, paredzot 

pasākumus ietekmes nepieļaušanai un mazināšanai (ja attiecināms). 

3.2.9. Gaisa un ūdens kvalitātes, trokšņa līmeņa izmaiņu būtiskumu, ietekmes uz cilvēka 

veselību iespējamības un nozīmīguma novērtējumu Darbības vietā un tai 

piegulošajās teritorijās veic, ievērojot pieguļošo teritoriju izmantošanas dažādību, 

arī nevēlamu notikumu vai avāriju gadījumā. 

3.2.10. Novērtējami iespējami sarežģījumi vai ierobežojumi, ja atbilstoši – arī uzlabojumi, 

apkārtnes teritoriju izmantošanai (piemēram, saistībā ar piekļuvi, saimniecisko 

darbību u.c.). 

3.3. Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punkta ar apakšpunktiem ietvarā Ziņojumā vērtē arī: 

3.3.1. Paredzētās darbības un ar to saistīto infrastruktūras objektu būvniecības ietekmi uz 

teritorijas meliorācijas sistēmu un objektiem, vērtējot arī Paredzētās darbības 

pieļaujamību un tehnisko risinājumu iespējamību tajās. 

3.3.2. Novērtē, vai Paredzētā darbība var ietekmēt Paredzētās darbības ietekmes zonā 

esošo teritoriju izmantošanu atbilstoši tās līdzšinējam Augšdaugavas novada 

teritorijas plānojumā atļautajam izmantošanas veidam. 

3.3.3. Citas iespējamās ietekmes atkarībā no paredzētās darbības apjoma, pielietotajām 

tehnoloģijām, izvietojuma vai vides specifiskajiem apstākļiem (arī skrejceļu un 

laukumu, kā arī gaisa kuģu pretapledošanas apstrādei, nezāļu apkarošanai, 

lidmašīnu mazgāšanai u.c. izmantotajiem materiāliem un izbūvējot jaunus 

infrastruktūras objektus vai pilnveidojot esošos). 

3.3.4. Veic prognozi par iespējamo ietekmi uz apkārtnes ainavu, kultūrvēsturiskiem 

pieminekļiem, kultūrvēsturisko vidi un rekreācijas resursiem. Norāda paredzētos 

pasākumus negatīvo ietekmju novēršanai vai samazināšanai, ja tādi nepieciešami. 

3.3.5. Citi ietekmju aspekti vērtējami atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 8. punktā 

ar apakšpunktiem noteiktajam, un Birojs papildus prasības šo punktu izpildei 

neizvirza. 

 
8 Vērtējot ietekmi uz dabas vērtībām, ņem vērā, piemēram, Dabas aizsardzības pārvaldes, AS “Latvijas valsts 

meža” un Valsts meža dienesta un citu avotu sniegto informāciju.  
9 Prasības augsnes un grunts kvalitātes normatīviem šīs Biroja programmas izdošanas brīdī noteic Ministru 

kabineta 2005. gada 25. oktobra noteikumi Nr. 804 “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” un 

Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumi Nr. 834 “Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no 

lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma”. 
10 Prasības virszemes un pazemes ūdens kvalitātes normatīviem šīs Biroja programmas izdošanas brīdī noteic 

Ministru kabineta 2002. gada 12. marta noteikumi Nr. 118 “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” 

un Noteikumi Nr. 834. 



13 

 

3.3.6. Sagatavojot Ziņojumu, ņem vērā, ka Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 9. punktā 

ietvertā prasība pēc būtības ir piebilde, skaidrojot, kā veicams gaisu piesārņojošo 

vielu emisiju aprēķins un ietekmes uz gaisa kvalitāti novērtējums. Izpildot šo 

prasību, Ziņojuma attiecīgajās nodaļās, kur tiek vērtēta šī Paredzētās darbības 

ietekme, atsevišķu papildu nodaļu Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 9. punkta 

izpildei Ziņojumā var neietvert.  

3.3.7. Vērtējot Paredzētās darbības ietekmi atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 

10. punktā noteiktajam, īpaša uzmanība pievēršama iespējamiem vides riskiem un 

drošības jautājumiem. 

3.3.8. Sagatavojams Paredzētās darbības sociāli – ekonomisko aspektu izvērtējums, tai 

skaitā ietekmes uz materiālajām vērtībām (arī nekustamajiem īpašumiem) 

Paredzētās darbības ietekmes zonā novērtējums, ņemot vērā secinājumus par 

sagaidāmās ietekmes būtiskumu.  

3.3.9. Ziņojumā ietver apkopojošu sabiedrības (arī institūciju un pašvaldības) viedokļu un 

attieksmes vērtējumu, tai skaitā arī sabiedriskās apspriešanas sanāksmju (arī 

sākotnējās sabiedriskās apspriešanas) rezultātu novērtējumu atbilstoši Noteikumu 

Nr. 18 2. pielikuma 16. punktam.  

3.3.10. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un zināšanu pilnveidošanai par 

elektromagnētiskā starojuma, trokšņa un citām ar lidostu saistītām iespējamajām 

ietekmēm uz veselību un vides kvalitāti, gaisa kuģu pacelšanās/nosēšanās 

trajektoriju un pārlidojumu punktu uzraudzību. 

4. Izvēlētās alternatīvas pamatojums, ņemot vērā ietekmes uz vidi salīdzinājumu. 

4.1. Novērtējot un salīdzinot Paredzētās darbības alternatīvas atbilstoši Noteikumu 

Nr. 18 2. pielikuma 11. punktā noteiktajam, norāda kritērijus alternatīvo risinājumu 

salīdzināšanai. 

4.2. Kritērijus izvēlās Ierosinātāja, tomēr tiem galvenokārt jāietver salīdzinājums 

saistībā ar radīto ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kur iespējams, norādot 

salīdzināmo parametru skaitliskās vērtības. Pamato izvēlēto variantu un izvērtē 

Paredzētās darbības un tās radītās ietekmes atbilstību normatīvajiem aktiem, kuros 

ietvertas prasības Paredzētajai darbībai. 

5. Izmantotās novērtēšanas metodes: 

5.1. Novērtējot Paredzētās darbības ietekmi, norāda izmantotās prognozēšanas metodes, 

ja prognozēšanai izmantotas datorprogrammas, sniedz prognožu ievades datus, kur 

būtiski, arī ar standartprogrammām lasāmos formātos.  

5.2. Ziņojumā sniedz Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 12. un 13. punktā norādīto 

informāciju. Papildu Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 12. un 13. punktā, kā arī šajā 

programmā noteiktajam Birojs citu detalizācijas pakāpi novērtēšanas paņēmieniem 

un metodēm nenoteic.  

6. Prasības negatīvo ietekmju uz vidi novēršanas, nepieļaušanas vai samazināšanas 

pasākumu novērtēšanai, Paredzētās darbības limitējošo un ierobežojošo faktoru 

analīzei: 

6.1. Risinājumu veidi un pasākumi (inženiertehniskie, organizatoriskie u.c.), kas paredzēti, 

lai novērstu, nepieļautu vai mazinātu paredzētās darbības būtisku nelabvēlīgu ietekmi 

uz vidi, raksturojami un novērtējami atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 

14. punktā noteiktajam, un tie aptver gan risinājumus teritorijas sagatavošanas un 

papildu nepieciešamo objektu būvniecības (ja attiecināms), gan ekspluatācijas laikā, 

gan risinājumus ietekmes mazināšanai. Novērtē gan kādā mērā šādi pasākumi novērš, 



14 

 

nepieļauj vai samazina ietekmi, gan kādas ir paliekošās ietekmes (pasākumu 

efektivitāte un paliekošo ietekmju atbilstība spēkā esošo normatīvo aktu prasībām). 

Novērtē paliekošo ietekmju atbilstību vides aizsardzību regulējošiem normatīvajiem 

aktiem.  

6.2. Veic Paredzētās darbības iespējamo ierobežojošo un limitējošo faktoru analīzi (ņemot 

vērā normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus, balstoties uz veikto novērtējumu par 

sagaidāmo ietekmi uz vidi un nepieciešamajiem pasākumiem tās novēršanai, 

samazināšanai u.c.). Nepieciešamības gadījumā paredz nosacījumus atsevišķu darbību 

veikšanas ierobežošanai. 

7. Prasības monitoringam: 

7.1. Ziņojumā paredz pasākumus vides kvalitātes monitoringam un ietekmju uzraudzībai 

un novērtēšanai atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 15. punktā noteiktajam. 

7.2. Ziņojumā sniedzama informācija par plānoto darbību monitoringu. Paredzami 

iespējami konkrēti nosacījumi metodēm, veikšanas vietām, parametriem, ilgumam un 

regularitātei.   

V. Prasības sabiedriskajai apspriešanai un informācijas publiskošanai: 

1. Ziņojumā analizē Sākotnējās apspriešanas laikā saņemtos komentārus un priekšlikumus, 

iekļaujot Ziņojumā pārskatu par sabiedrības iesniegtajiem priekšlikumiem un norādot, kā 

tie ņemti vērā. Nepieciešamības gadījumā Ziņojumā sniedz vērtējumu par plānotajiem 

risinājumiem problēmsituāciju novēršanai. 

2. Prasības Ziņojuma sabiedriskajai apspriešanai nosaka Novērtējuma likums un Noteikumi 

Nr. 18. Birojs atkārtoti minētās prasības neuzskaita, bet vienlaikus vērš uzmanību, ka 

sabiedrības līdzdalība un tās veicināšana ir viens no IVN pamatuzdevumiem, tādēļ 

Novērtējuma likuma 17. panta sestā daļa noteic, ka ierosinātāja pienākums ir noskaidrot 

sabiedrības viedokli, veicinot to iedzīvotāju līdzdalību sabiedriskajā apspriešanā, kurus var 

ietekmēt Paredzētā darbība, vai aptaujājot šos iedzīvotājus. 

3. Ierosinātājai jānodrošina Ziņojuma sabiedriskā apspriešana Augšdaugavas novada un 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldībās Novērtējuma likuma un Noteikumos Nr. 18 

noteiktajā kārtībā. Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

nodrošināma  hibrīdformā11.  

4. Ziņojuma publiskojamā versijā neiekļauj ierobežotas pieejamības informāciju (piemēram, 

par atsevišķām dabas vērtībām, ja attiecināms), un tās sagatavošanā jāievēro personas datu 

aizsardzības prasības. Ziņojuma publiskojamā pārskatā, kas Ziņojumā iekļaujams saskaņā 

ar Novērtējuma likuma 17. panta trešo un septīto daļu, fiziskas personas datu apstrāde 

veicama tādā veidā, lai datus nav iespējams saistīt ar konkrētu datu subjektu bez papildu 

informācijas izmantošanas (tie pseidonimizējami), vienlaikus Birojā šis pārskats 

iesniedzams arī bez pseidonimizācijas – veidā, kas ļauj secināt gan to, vai attiecīgais 

iesniegums vispār bijis saņemts un vērtēts, gan pilnvērtīgi izprast pašu priekšlikumu un to, 

kā tas ņemts vērā. 

Direktore                                            (paraksts*)    D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv      

 
11 Noteikumu Nr. 18 41. punkts. 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

